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Stadtrat 26.04.2017 öffentlich
Kenntnisnahme


Betreff: Anfrage der Fraktion DIE LINKE im Stadtrat Halle (Saale) zur

Volkshochschule


Die Volkshochschule (VHS) „Adolf Reichwein“ nimmt innerhalb der Bildungslandschaft einen bedeutenden Platz ein. Das Angebot der Kurse an der VHS steht und fällt mit ausreichenden und qualifizierten Kursleitern.

In der Antwort einer Anfrage der Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN im Oktober des vergangenen Jahres wurde bereits durch die Verwaltung erklärt, dass eine Erhöhung der Honorare im Jahr 2017 nicht vorgesehen ist.
Im Haushaltsplan 2017 ist dennoch ein leichter Zuschuss im Produkt Volkshochschule eingestellt worden.

Wir fragen die Stadtverwaltung:


1. Wie viele Honorarkräfte sind aktuell an der VHS tätig?
(Bitte unterteilen in weibliche und männliche Honorarkräfte)


2. Wie viele Kurse mit welcher Anzahl von Unterrichtseinheiten wurden 2016 durchgeführt?
(Bitte nach Themen aufschlüsseln)


3. Entsprechend der Verwaltungsvorschrift bzw. der Entgeltordnung der VHS wurden Honorare pro Unterrichtseinheit zwischen 13,00 EUR und 20,00 EUR gezahlt.
Welche Kriterien wurden für die Berechnung des Honorars zu Grunde gelegt?
Wie viele Lehrkräfte wurden 2016 zu welchem Stundensatz mit der Lehre beauftragt?
Wie entwickelte sich die durchschnittliche Honorarhöhe in den letzten fünf Jahren?
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4. Sind Drittmittel für Kurse eingesetzt worden? Wenn ja, in welcher Höhe?


5. Wie hoch waren die Einnahmen durch Kursentgelte im Jahr 2016?


gez. Dr. Bodo Meerheim
Vorsitzender der Fraktion


Stadt Halle (Saale)      13. April 2017
Geschäftsbereich Kultur und Sport


Sitzung des Stadtrats am 29.03.2017

Anfrage der Fraktion DIE LINKE im Stadtrat Halle (Saale) zur Volkshochschule
Vorlagen-Nummer: VI/2017/02939

TOP: 10.12


Frage 1:
Wie viele Honorarkräfte sind aktuell an der VHS tätig?
(Bitte unterteilen in weibliche und männliche Honorarkräfte)

Im Frühjahrssemester 2017 sind 174 Dozentinnen und Dozenten an der Volkshochschule (VHS) Adolf Reichwein der Stadt Halle (Saale) beschäftigt.

Gesamt:    174
davon weiblich: 116
davon männlich:    58


Frage 2:
Wie viele Kurse mit welcher Anzahl von Unterrichtseinheiten wurden 2016 durchgeführt?
(Bitte nach Themen aufschlüsseln)


Bereich/Thema Anzahl der Kurse Anzahl der Unterrichtseinheiten

Gesellschaft - Politik -
Umwelt

49 233

Kultur - Gestalten 170 1.881

Gesundheit 171 1.787

Sprachen 354 8.287

Arbeit - Beruf 44 847

Grundbildung 4 140

Gesamt 792 13.175


Frage 3:
Entsprechend der Verwaltungsvorschrift bzw. der Entgeltordnung der VHS wurden Honorare pro Unterrichtseinheit zwischen 13,00 EUR und 20,00 EUR gezahlt.
Welche Kriterien wurden für die Berechnung des Honorars zu Grunde gelegt?
Wie viele Lehrkräfte wurden 2016 zu welchem Stundensatz mit der Lehre beauftragt?
Wie entwickelte sich die durchschnittliche Honorarhöhe in den letzten fünf Jahren?

Die Berechnung richtet sich nach der Verwaltungsvorschrift „Berechnung der Honorare für die Leistungen der Dozenten an der Volkshochschule (VHS) Adolf Reichwein der Stadt Halle
(Saale)“ vom 01.01.2012.


Für die Höhe des Honorars sind das Niveau des Themas der Bildungsveranstaltung und Kriterien wie abschlussbezogene Kurse, Vermittlung von Spezialwissen bzw. Kurse mit erhöhtem Schwierigkeitsgrad entscheidend.

Honorarsatz 2016 für Dozentinnen und Dozenten


Honorar (in Euro) Anzahl der Dozentinnen und Dozenten

14,00 6

15,00 102

15,50 4

16,00 41

17,00 9

18,00 18

19,00 1

20,00 11

22,00 1

25,00 1


Entwicklung der durchschnittlichen Honorarhöhe


Jahr Anzahl der Unterrichtseinheiten Honorarausgaben durchschnittliche
Honorarhöhe

2012 10.520 147.537 14,02

2013 12.413 185.950 14,98

2014 12.167 188.992 15,53

2015 12.902 192.611 14,93

2016 13.175 206.760 15,69


Frage 4:
Sind Drittmittel für Kurse eingesetzt worden? Wenn ja, in welcher Höhe?

Für folgende Kurse sind 2016 Drittmittel geflossen:


1. Förderung durch das Bundesministerium für Bildung und Forschung:
Zwei Veranstaltungen talentCAMPus für Kinder und Jugendliche ab 10 Jahren;
Honorare in Höhe von 4.249,00 Euro.
Eine Veranstaltung talentCAMPus Plus für nichtschulpflichtige geflüchtete Kinder und Jugendliche im Alter von 10 bis 18 Jahren; Honorare in Höhe von 11.730,00 Euro.


2. Förderung durch die Bundesagentur für Arbeit:
Eine Veranstaltung „Deutsch als Fremdsprache“ für Asylsuchende; Honorare in Höhe von 6.400,00 Euro.


Frage 5:
Wie hoch waren die Einnahmen durch Kursentgelte im Jahr 2016?

Einnahmen durch Teilnehmerentgelte 2016: 381.146 Euro


Dr. Judith Marquardt
Beigeordnete für Kultur und Sport
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